
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 주민생활과

부서: 주민생활과
정책: 주민생활서비스
단위: 지역사회복지 (단위:천원)

주민생활과 34,012,987 33,620,023 392,964

국 10,736,985 11,731,731 △994,746

균 376,297 376,297 0

기 284,433 284,433 0

도 1,907,026 2,006,274 △99,248

군 20,708,246 19,221,288 1,486,958

주민생활서비스 12,939,116 12,949,464 △10,348

국 77,448 42,127 35,321

도 67,580 38,057 29,523

군 12,794,088 12,869,280 △75,192

지역사회복지 12,939,116 12,949,464 △10,348

국 77,448 42,127 35,321

도 67,580 38,057 29,523

군 12,794,088 12,869,280 △75,192

지역사회보장협의체 운영 147,860 164,860 △17,000

307 민간이전 123,000 140,000 △17,000

03 민간단체법정운영비보조 70,000 87,000 △17,000

◎지역사회보장협의체 운영비(자체)
70,000 87,000 △17,000

지역사회보장협의체 운영(보조) 30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000

군 24,000 0 24,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000

군 24,000 0 24,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 0 30,000

◎지역사회보장협의체 운영 30,000 0 30,000

도 6,000 0 6,000

군 24,000 0 24,000

생활지원비 지원사업 154,896 84,254 70,642

국 77,448 42,127 35,321

도 51,580 28,057 23,523

군 25,868 14,070 11,798

302 이주및재해보상금 154,896 84,254 70,642

국 77,448 42,127 35,321

도 51,580 28,057 23,523

군 25,868 14,070 11,798

02 민간인재해및복구활동보상금 154,896 84,254 70,642

◎코로나19 생활지원비 지원사업
154,896 84,254 70,642

국 77,448 42,127 35,321

도 51,580 28,057 23,523

군 25,868 14,070 11,798

경정 70,000,000원

경정 154,896,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 주민생활서비스
단위: 지역사회복지 (단위:천원)

고성형 재난지원금 지원사업 12,509,860 12,603,850 △93,990

101 인건비 25,000 36,000 △11,000

04 기간제근로자등보수 25,000 36,000 △11,000

◎보조인력 인건비 25,000 36,000 △11,000

201 일반운영비 51,860 67,850 △15,990

01 사무관리비 17,860 29,850 △11,990

◎현수막제작 2,670 4,000 △1,330

◎신문광고비 560 2,100 △1,540

◎순번대기표 임차 1,500 3,000 △1,500

◎화폐계수기 임차 1,480 1,850 △370

◎난방용품 렌탈 0 5,250 △5,250

◎소모품 구입 2,400 3,000 △600

◎특근매식비 1,100 2,500 △1,400

02 공공운영비 34,000 38,000 △4,000

◎우편발송요금 30,000 33,000 △3,000

◎전산 프로그램 운영비
4,000 5,000 △1,000

301 일반보전금 12,433,000 12,500,000 △67,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 12,433,000 12,500,000 △67,000

◎코로나 상생 군민지원금
12,433,000 12,500,000 △67,000

보훈관리 및 지원 2,210,600 2,190,600 20,000

도 448,575 448,575 0

군 1,762,025 1,742,025 20,000

보훈관리 및 지원 2,210,600 2,190,600 20,000

도 448,575 448,575 0

군 1,762,025 1,742,025 20,000

호국보훈 행사 103,250 83,250 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎고성불교계 항일 독립운동사 조사연구 용
역 20,000 0 20,000

사회복지일반 586,960 611,160 △24,200

사회복지사업 일반 586,960 611,160 △24,200

사회복무요원보상 43,000 67,200 △24,200

301 일반보전금 43,000 67,200 △24,200

10 사회복무요원보상금 43,000 67,200 △24,200

◎사회복무요원 중식비
43,000 67,200 △24,200

복지관운영 115,000 110,000 5,000

읍면 복지회관 건립 115,000 110,000 5,000

읍면 복지회관 개보수 115,000 110,000 5,000

405 자산취득비 15,000 10,000 5,000

경정 25,000,000원

경정 2,670,000원

경정 560,000원

경정 1,500,000원

경정 1,480,000원

경정 0원

경정 2,400,000원

경정 1,100,000원

경정 30,000,000원

경정 4,000,000원

경정 12,433,000,000원

경정 43,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 복지관운영
단위: 읍면 복지회관 건립 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 15,000 10,000 5,000

◎동해면 복지회관 운동기구 구입 5,000 0 5,000

저소득층 생활안정 지원 2,868,700 2,868,418 282

국 2,012,595 2,012,326 269

균 76,021 76,021 0

도 215,541 215,599 △58

군 564,543 564,472 71

자활사업 추진 2,868,700 2,868,418 282

국 2,012,595 2,012,326 269

균 76,021 76,021 0

도 215,541 215,599 △58

군 564,543 564,472 71

자활근로사업 1,987,041 1,987,041 0

국 1,589,633 1,589,633 0

도 119,222 119,222 0

군 278,186 278,186 0

101 인건비 110,000 120,000 △10,000

국 88,000 96,000 △8,000

도 6,600 7,200 △600

군 15,400 16,800 △1,400

04 기간제근로자등보수 110,000 120,000 △10,000

◎직접시행 자활근로사업
110,000 120,000 △10,000

국 88,000 96,000 △8,000

도 6,600 7,200 △600

군 15,400 16,800 △1,400

307 민간이전 1,874,041 1,864,041 10,000

국 1,499,233 1,491,233 8,000

도 112,442 111,842 600

군 262,366 260,966 1,400

11 사회복지사업보조 1,874,041 1,864,041 10,000

◎자활센터위탁 자활근로사업
1,874,041 1,864,041 10,000

국 1,499,233 1,491,233 8,000

도 112,442 111,842 600

군 262,366 260,966 1,400

차상위계층 특별지원사업 155,399 155,861 △462

도 31,079 31,172 △93

군 124,320 124,689 △369

101 인건비 155,399 155,861 △462

도 31,079 31,172 △93

군 124,320 124,689 △369

04 기간제근로자등보수 155,399 155,861 △462

경정 110,000,000원

경정 1,874,041,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

◎차상위계층 특별지원사업
155,399 155,861 △462

도 31,079 31,172 △93

군 124,320 124,689 △369

지역자활센터 운영비 지원 326,835 326,451 384

국 228,785 228,516 269

도 29,415 29,380 35

군 68,635 68,555 80

307 민간이전 326,835 326,451 384

국 228,785 228,516 269

도 29,415 29,380 35

군 68,635 68,555 80

10 사회복지시설법정운영비보조 326,835 326,451 384

◎지역자활센터 운영비 지원
326,835 326,451 384

국 228,785 228,516 269

도 29,415 29,380 35

군 68,635 68,555 80

지역자활센터 사회복지사 자격수당 지원 2,880 2,520 360

307 민간이전 2,880 2,520 360

11 사회복지사업보조 2,880 2,520 360

◎지역자활센터 사회복지사 자격수당 지원
2,880 2,520 360

국민기초생활보장 10,411,940 11,699,462 △1,287,522

국 8,246,177 9,276,513 △1,030,336

균 58,608 58,608 0

도 1,039,363 1,168,076 △128,713

군 1,067,792 1,196,265 △128,473

국민기초수급자 지원 10,338,680 11,626,202 △1,287,522

국 8,246,177 9,276,513 △1,030,336

도 1,027,641 1,156,354 △128,713

군 1,064,862 1,193,335 △128,473

생계급여 10,172,435 11,460,357 △1,287,922

국 8,137,949 9,168,285 △1,030,336

도 1,017,243 1,146,036 △128,793

군 1,017,243 1,146,036 △128,793

301 일반보전금 10,172,435 11,460,357 △1,287,922

국 8,137,949 9,168,285 △1,030,336

도 1,017,243 1,146,036 △128,793

군 1,017,243 1,146,036 △128,793

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,172,435 11,460,357 △1,287,922

◎생계급여 10,172,435 11,460,357 △1,287,922

국 8,137,949 9,168,285 △1,030,336

도 1,017,243 1,146,036 △128,793

경정 155,399,000원

경정 326,835,000원

경정 2,880,000원

경정 10,172,435,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

군 1,017,243 1,146,036 △128,793

저소득층 신입생 입학준비금 지원 사업 10,100 9,700 400

도 2,020 1,940 80

군 8,080 7,760 320

301 일반보전금 10,100 9,700 400

도 2,020 1,940 80

군 8,080 7,760 320

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,100 9,700 400

◎저소득층 신입생 입학준비금 지원
10,100 9,700 400

도 2,020 1,940 80

군 8,080 7,760 320

재무활동(주민생활과) 2,536,820 847,068 1,689,752

보전지출(주민생활과) 1,689,752 0 1,689,752

국.도비보조금반환금 1,689,752 0 1,689,752

802 반환금기타 1,689,752 0 1,689,752

01 국고보조금반환금 1,001,952 0 1,001,952

◎국고보조금 반환금 997,559 0 997,559

◎국고보조금 반환금 이자 4,393 0 4,393

02 시ㆍ도비보조금반환금 587,929 0 587,929

◎도비보조금 반환금 585,600 0 585,600

◎도비보조금 반환금 이자 2,329 0 2,329

03 기타반환금등 99,871 0 99,871

◎기타반환금 99,871 0 99,871

경정 10,100,000원


